


Skatteministeriet

12. oktober 2015
J.nr. 15-2656827

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 97 af 14. september 2015 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Karsten Lauritzen

/ Per Hvas



Spørgsmål

Vil ministeren oplyste, hvilke offentlige myndigheder der i dag kan udføre kontrolvirksomhed på privat grund uden dommerkendelse? Hvis dette indebærer indhentelse af oplysninger fra andre ministerier, bedes ministeren indhente disse.

Svar

Skatteministeriet kan oplyse, at ministeriet ikke er i besiddelse af en oversigt over de bestemmelser, som giver forvaltningsmyndigheder adgang til uden retskendelse at udføre kontrolindgreb på privat grund, men der er allerede i et vist omfang oplysninger tilgængelige i den årlige retssikkerhedsredegørelse, som udarbejdes af Justitsministeriet.

I overensstemmelse med forarbejderne til retssikkerhedsloven udarbejder Justitsministeriet årligt en redegørelse til Folketinget om forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og oplysningspligter omfattet af loven. Den seneste redegørelse er offentliggjort som Rede-gørelse nr. R 9 den 25. februar 2015. Redegørelsen indeholder beskrivelse af praksis inden for følgende ministeriers områder: Beskæftigelsesministeriet, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Miljøministeriet, Skatteministeriet og Erhvervs- og vækstministeriet. Disse ministerier er udvalgt på baggrund af, at der foretages et betydeligt antal kontrolbesøg mv. inden for hvert af disse ministeriers forvaltningsområder, som samtidig er meget forskellige.

På denne baggrund har ministeriet ikke i anledning af det stillede spørgsmål udarbejdet en sådan oversigt, idet dette vil være forbundet med anvendelse af betydelige ressourcer.

Skatteministeriet kan i øvrigt henvise til Justitsministeriets besvarelse af REU alm. del, spørgsmål. 454 af 13. februar 2015 om anvendelse af hjemler til kontrolundersøgelser uden forudgående retskendelse, som angiver baggrunden for, at kravet om indhentelse af retskendelse i vidt omfang er fraveget i lovgivningen om forvaltningsmyndigheders kontrolbeføjelser uden for strafferetsplejen.